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V čísle nájdete:

Poslanci schválili rozpočet 

Revitalizácia areálu 
bývalého Kovotvaru

Vianočné darčeky 
seniorom

Matúš Bubeník v atletike 
končíholic mesto_holic

Buďte 
pripravení 
na všetko 
a čakajte 
nečakané!
Marek Rehák
 Viac na strane 17



Vážení spoluobčania, susedia a priatelia, 

máme za sebou mimoriadne náročný rok. Občania Holí-
ča priniesli veľa obetí a mnohí sa naučili, čo je to skutoč-
ná strata. Na druhej strane, pochopili sme, aké dôležité 
je porozumenie medzi ľuďmi. Niet šance napredovať bez 
spolupráce. Často sme sa cítili osamotení a spoločnosť 
nám pripadala rozbitá a hľadali sme vlastnú cestu. 
Život sa odohráva v realite a nie na sociálnych sieťach. 
Významná je láska a absolútne nezmyselná je nenávisť. 
Napredovať môžeme len v komunite. Základom je ro-
dina, najbližší priatelia a spolupracovníci, potom sa-
mozrejme susedia i ľudia, ktorých stretávame na chod-
níku a v obchode. Akí sú silní, tí najslabší z nás, také 
je silné celé mesto. Práve Vianoce mohli byť poučením, 
koľko je v Holíči rodín, ktoré si nemohli dovoliť sláv-
nostnú večeru alebo museli premýšľať nad trápeniami, 
ktoré im brali dych. Bodaj by takýchto prípadov bolo 
z roka na rok menej a v tom vidím aj úlohu mesta. 

Rok 2021 poznačila pandémia a nikto z nás nemá 
istotu, že sa znova v nejakej forme, alebo mutácií ne-
prejaví. Dôležité však je, že ľudstvo napreduje a hľadá 
riešenia. Dotýkajú sa každého z nás. Privítali sme nové 
formy dobrovoľníctva, darcovstva a humanizmu. Som 
veľmi hrdý, koľko ľudskej dobroty a obetavosti sa skrýva 
v našich spoluobčanoch. Boli sme pridlho deformovaní 
tlakom médií, že krása sa prejavuje fyzicky a navonok. 
Opak je pravdou. Krása vyviera v láske a priateľstve 
z každého z nás a všetci máme možnosť túto silu a ener-
giu odovzdávať druhým. 

Napriek ťažkej situácii vo svete i v našej spoločnosti sme 
v Holíči dokázali rekonštruovať veterný mlyn a postaviť 
vyhliadkovú vežu. Priestor zamýšľame postupne upra-

viť ako pohodové miesto pre športovcov a rodiny s deť-
mi. Opravili sme vnútroblok Mirka Nešpora s novým 
detským ihriskom. Pustili sme sa do stavby nového by-
tového domu. Nájde v ňom svoj domov a budúcnosť 44 
rodín. Otvorili sme galériu umenia v depozite na zám-
ku a ukončili sme rekonštrukciu štadióna, kde pribu-
dol nový umelý trávnik aj s osvetlením. Pribudli parko-
vacie miesta a vysadili sme mnoho stromov. 
Začali sme čistiť Pílu, areál bývalého Kovotvaru. Mladí 
ľudia zorganizovali pravidelné upratovacie akcie a zber 
odpadu z verejných priestranstiev. Žiaľ, mnohé pláno-
vané spoločenské a kultúrne akcie sa nám nepodarilo 
zrealizovať kvôli pandemickým opatreniam. Nepriaz-
nivé okolnosti nepokorili našich športovcov a najmä 
boxeri nám svojimi výsledkami urobili radosť. Ukazuje 
sa, že šport a vzdelávanie sú nielen predpokladom zdra-
vého životného štýlu, prevenciou proti drogám a závis-
lostiam, ale aj cestou na riešenie spoločenskej inklúzie. 

Našou víziou je obmedziť početnosť sociálne vymedze-
ných a marginalizovaných skupín obyvateľstva. Môžem 
len vyjadriť vďaku občanom, koľko toho v uplynulom 
náročnom roku zvládli, akí boli disciplinovaní a ná-
pomocní k tým, ktorí potrebujú pomoc okolia. Holíč je 
mestom mladých a najlepším dôkazom tejto skutočnos-
ti je vyše dvetisíc detí, žiačikov, žiakov a študentov na 
všetkých typoch našich škôl a zariadení. 

Verím, že začínajúci sa rok bude zo zdravotného hľa-
diska priaznivejší, plánujeme v ňom podstatne viac 
programov pre deti a mládež. Chceme rozšíriť športovú 
ponuku a mládež si určite zaslúži aj diskotéky, klubo-
vý život a športové príležitosti. Spolu sa nám to podarí. 
Vnímam vo Vás obrovský potenciál a nahromadenú 
silu. Stojíme na pevných základoch, našich megalitov 
a máme úžasnú tradíciu zhmotnenú v cisárskom zám-
ku. Bylinková záhrada vykvitne na jar pre každého 
z Vás. Sadnete na bicykle a stretneme sa na cyklotrase. 
Mladé stromy vyženú prvé zelené listy. 

Nech Vás sprevádza láska a šťastie. Radosť Vašich detí 
a uznanlivé pohľady susedov. Prajem Vám všetkým 
úspech v zamestnaní. Dosť bolo nešťastia a zdravot-
ných príkorí. Sme tu jeden pre druhého. Život sa vrá-
ti do správnych koľají. Musíme veriť a túžiť. Milovať 
a chcieť. Naplňme to, priatelia.

PhDr. Zdenko Čambal, 
primátor mesta

Spravodajstvo
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Milí Holíčania, 
napriek všetkým problémom a posledným dvom ťažkým rokom môžeme byť všetci 
šťastní, že žijeme v Holíči. Máme krásne mesto, ulice plné ľudí a prírodu okolo, ktorú 
nám môžu závidieť. Robil som primátora v čase, keď to bolo administratívne omnoho 
jednoduchšie. Energie boli prakticky zadarmo a je holou pravdou, že deti chodili riadne 
do školy. Pamätám si problémy s nezamestnanosťou a obávam sa, že táto pliaga sa ob-
javí znova. Dnes sa o týchto základných veciach hovorí ťažko. Vyhýbame sa im a trochu 
nám uniká podstata, prečo. Vráťme sa k faktu, že sme tu jeden pre druhého. Sme ľudia 
a toto mesto tvoríme spolu. To je môj odkaz. Trocha viac sa usmievajme a pozerajme si 
do očí. V nich je skrytá pravda. Skúsme nastoliť priateľstvo medzi mladými a tými star-
šími. Stále verím, že osud budeme mať taký, aký si zaslúžime. Holíč si zaslúži stabilitu 
a dobro. Všetko najlepšie, drahí spoluobčania. 

bývalý primátor Holíča Jozef Hrušecký

Vážení Holíčania,
v uplynulých dňoch sme si opäť pripomenuli sviatok narodenia nášho spasiteľa Ježi-
ša Krista a zároveň sme oslávili príchod nového roku 2022. 
Radosť a oslavy nám ale narušila pandémia, ktorá nám neustále znepríjemňuje 
život už pomaly dva roky a preto verím, že tento nový rok už bude podstatne lepší 
a zdravší.
Rád by som vám preto všetkým na začiatku tohto roku zaželal veľa zdravia, šťastia 
a nech vás pán Boh ochraňuje počas celého roku pred chorobami a nešťastím. Tiež 
vám chcem zaželať veľa úspechov vo všetkom čo robíte, či už pracujete alebo študujete 
a nech sa vám i v týchto ťažkých časoch podarí dosiahnuť všetky svoje predsavzatia.

poslanec MsZ v Holíči a bývalý primátor mesta Vladimír Horák 

Milí Holíčania,
na začiatku tohto roka by som Vás chcel pozdraviť a popriať Vám predovšet-
kým pevné zdravie. Naše zdravie a zdravie našich blízkych vždy bolo a ostane 
najvyššou hodnotou, ktorú si všetci ceníme a žijeme dobu, kedy si to uvedo-
mujeme ešte viac, ako kedykoľvek predtým. 
Ďakujem vám tiež za podporu a spoluprácu v roku 2021 a želám pokojný 
a láskou, priateľstvom a vzájomnou úctou naplnený rok 2022. Nech sa darí 
Slovensku aj nášmu mestu Holíč. Nech je Slovensko krajinou a Holíč mestom, 
v ktorých budeme radi žiť a vychovávať budúce generácie.

poslanec NR SR a poslanec MsZ v Holíči Marek Šefčík

2. decembra sa zišlo Mestské za-
stupiteľstvo v Holíči na poslednom 
minuloročnom rokovaní. Konalo sa 
za prísnych protiepidemických opa-
trení. Poslanci okrem iného schvá-
lili X. zmenu rozpočtu Mesta Holíč 
r. 2021. Predmetom tejto zmeny je 
presun čiastky vo výške 3 195 eur 
z kapitálových výdavkov do bežných 
výdavkov z dôvodu zvýšenia výdav-
kov na spracovanie návrhu a prí-

pravu digitálnych prvkov expozície 
a rozpočtu Envirocentra.
Po schválení návrhu X. zmeny sa 
výška rozpočtu Mesta Holíč nezme-
ní, celkové rozpočtované príjmy sú 
v objeme 12 649 409 eur, celkové 
rozpočtované výdavky zostávajú vo 
výške 12 629 005 eur.
V rámci ďalšieho rokovania zastu-
piteľstvo potrebnou 3/5 väčšinou 
prítomných poslancov neprija-

lo uznesenie k Dodatku č.1 VZN 
mesta Holíč o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komuná-
lne odpady a drobné stavebné od-
pady. Dodatok totiž navrhoval zvý-
šenie sadzby miestneho poplatku 
za komunálne odpady o 20%. Pred-
stavovalo by to 34,89 eur za rok, 
oproti súčasným 29,17 eur za rok. 

Zastupiteľstvo schválilo rozpočet, výška poplatkov za odpady 
zostáva nezmenená

Pokračovanie na strane 4

Mesto informuje
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Táto úprava poplatku bola navrhnu-
tá vzhľadom k celkovým nákladom 
za likvidáciu odpadu a zákonnej po-
vinnosti zaviesť v meste zvoz biolo-
gicky rozložiteľného odpadu od 1. 1. 
2021. Návrh na uvedené zvýšenie 
poplatku nebol prijatý, sadzby za 
KO a DSO sa teda zvyšovať nebudú, 
zostanú aj v roku 2022 na súčas-
nej úrovni. Mestské zastupiteľstvo 
však jednomyseľne prijalo uloženie 
povinnosti vypracovať smernicu za 

účelom motivácie občanov na zní-
ženie množstva produkcie tuhého 
komunálneho odpadu s účinnosťou 
od 1. 1. 2023.
Schválené bolo tiež rozšírenie okru-
hu poplatníkov, ktorým bude od 
1. 1. 2022 poskytnutá 50-percent-
ná zľava z miestneho poplatku za 
komunálny odpad. Týka sa obča-
nov 75 – a viacročných. Zľava bude 
poskytnutá automaticky na základe 
údajov v evidencii obyvateľstva.
Sadzby ostatných miestnych daní 
(daň z nehnuteľnosti, daň za psa 

a pod.) zostávajú na úrovni roku 
2021.
Poslanci schválili aj Programový roz-
počet vrátane programov a podpro-
gramov Mesta Holíč na rok 2022. 
Rozpočet je zostavený na základe 
predpokladaných príjmov a výdav-
kov ako prebytkový. Príjmová časť je 
vo výške 10 463 983 eur, výdavková 
časť v objeme 10 443 983 eur. Uve-
dený prebytok 20 tisíc eur je tvore-
ný predpokladaným príjmom za vý-
ber miestneho poplatku za rozvoj.

(ln)

Dokončenie zo strany 3

Holíč poctila návštevou 
predstaviteľka 
veľvyslanectva Izraela

15. decembra zavítala na krát-
ku návštevu Holíča zástupkyňa 
vedúceho diplomatickej misie 
a konzulka Veľvyslanectva Štátu 
Izrael na Slovensku Michal Cali. 
Sprevádzanú členmi jej delegá-
cie ju vo svojej pracovni prijal 
spoločne so svojou zástupkyňou 
primátor Zdenko Čambal. Ako 
vyplynulo aj z rozhovoru, dôvo-
dom návštevy bolo vyjadrenie 
podpory osamelým a týraným 
ženám a deťom v zariadení ho-
líčskeho azylového domu Emau-
zy.
Po rozhovore a zápise do Kro-
niky mesta predstaviteľka izra-
elského konzulátu absolvovala 
prehliadku zámku a v rámci 
ďalšieho programu si uctila pa-
miatku zosnulých na židovskom 
cintoríne.

(ln)

Partnerské mestá Holíč a Malojaroslavec 
v zimnom období
Po predchádzajúcich dvoch virtu-
álnych výstavách v rámci spoloč-
nej iniciatívy s našim ruským part-
nerským mestom Malojaroslavec 
a Malojaroslaveckým vojensko-his-
torickým múzeom r. 1812 vznikla 
v závere roka v poradí tretia virtu-
álna výstava. Jej hlavnou témou je 

zima a obdobie vianočných sviatkov. 
Po kliknutí na pripojený link si na 
fotografiách z archívov obyvateľov 
môžete prezrieť ich snímky, zachy-
távajúce túto časť roka v oboch 
partnerských mestách.

https://www.holic.sk/evt_file.
php?file=30810

Mesto informuje
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Naplnili sa jej pracovné roky...
Milá, usmievavá, vždy ochotná po-
môcť či poradiť. Aj takúto sme ju po-
znali. Pani Mária Hrušecká na sklonku 
uplynulého roka ukončila svoju pra-
covnú púť. Po 23 rokoch pôsobenia 
na holíčskom mestskom úrade odišla 
na zaslúžený dôchodok. Mariške, ako 
sme ju mnohí familiárne oslovova-
li, úprimne želáme, aby sa v plnom 
zdraví, pohode a spokojnosti naďalej 

tešila z radostí každodenného života aj v prítomnosti svojich najbližších 
a aby sa jej splnilo to, čo si pri lúčení s nami, kolegami, sama želala – 
odložiť starosti a zhon, pretože už na to bude čas...

Kalendár na rok 
2022 pre vás
Mesto Holíč i tentoraz navrhlo, 
dalo vytlačiť a distribuovalo do kaž- 
dej domácnosti kalendár na rok 
2022. Kalendár zachytáva atmosfé-
ru i ľudí na podujatiach, ktoré mes-
to zorganizovalo v uplynulom roku 
i napriek pandémii a z nej vyplývaj-
úcich prijatých opatrení.
K 52 snímkam patria aj pohľady na 
novovybudovanú rozhľadňu i veter-
ný mlyn, po ktorého rekonštrukcii 
vznikol v priľahlom areáli oddycho-
vý priestor pre všetkých návštevní-
kov.
Posledné dva roky sme boli nútení 
sa stiahnuť viac do úzadia. Veríme, 
že práve sa začínajúci budúci rok 
bude omnoho lepší a voľnejší. Nech 
je rok 2022 lepší pre nás všetkých!

Rozdali sme Holíčanom vrecká na bioodpad
V poslednom mesiaci uplynulého 
roku holíčska samospráva podpori-
la zber kuchynského bioodpadu 
v bytových domoch. Zamestnanci 
mestského úradu rozniesli do kaž-
dej domácnosti dve rolky, teda 60 
kusov biologicky rozložiteľných vre-
ciek.
Pripomíname, že do odpadových 
hnedých 240 l nádob týmto spôso-
bom môžete vhodiť všetky zvyšky 
ovocia a zeleniny, šupky z ich čis-

tenia, pokazené alebo hnilé ovocie 
a zelenina, kávové a čajové zvyš-
ky, vajcia a vaječné škrupiny, starý 
chlieb a pečivo, keksy a potraviny 
po záruke, BEZ obalov. 
Kuchynský odpad je možné okrem 
spomínaných vreciek sypať do od-
padkových nádob ako doteraz aj 
bez akéhokoľvek obalu. Veríme, 
že správnym triedením docielime 
zlepšenie kvality životného prostre-
dia nás všetkých.

Zámocká kaviareň 
ponúka občerstvenie 
aj počas zimy

Návštevníci areálu zámku ale 
aj ostatní záujemcovia môžu aj 
počas zimných mesiacov využiť 
služby zámockej kaviarne.
Predaj cez okienko rozšírila od 
3. januára možnosť posedieť si 
aj v interiéri či na terase. V po-
nuke okrem iného domáci ká-
vový likér, denne čerstvá horúca 
čokoláda a na zahriatie aj caffé 
Bombardino pripravované podľa 
takmer 50-ročnej receptúry.
Príďte, otvorené je každý deň od 
14. do 19. hodiny !

Mesto informuje
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Vďaka dotácii mesto zakúpilo novú techniku
V mesiaci december 2020 Mesto 
Holíč podalo na Environmentálny 
fond Žiadosť o poskytnutie podpory 
formou dotácie na rok 2021 v zmy-
sle Špecifikácie činností podpory na 
rok 2021, C. Oblasť: Rozvoj odpa-
dového hospodárstva a obehového 
hospodárstva z pohľadu odpadov, 
Činnosť C4: Triedený zber komuná-
lneho odpadu k projektu s názvom: 
„Podpora triedeného zberu komu-
nálneho odpadu v meste Holíč pro-
stredníctvom nákupu malotraktora 
s vlečkou a čelným nakladačom“. 

Hlavným cieľom projektu bol ná-
kup malotraktora s vlečkou a čel-
ným nakladačom, ktorý uľahčí ma-
nipuláciu s triedeným komunálnym 
odpadom v meste Holíč. 
Na základe rozhodnutia ministra 
životného prostredia SR nám bola 
nám pridelená dotácia vo výške 
50 000 eur. Mesto Holíč ako ve-
rejný obstarávateľ vyhlásilo v me-
siaci júl 2021 verejné obstarávanie 
na výber dodávateľa. S úspešným 
uchádzačom, spoločnosťou KOCHT 
s.r.o., bola následne uzatvorená 

Kúpna zmluva na kúpu malotrakto-
ra vo výške 38 450,40 €, na zákla-
de ktorej bola v mesiaci november 
2021 mestu Holíč dodaná príslušná 
technika. 
Uvedený malotraktor s vlečkou 
a čelným nakladačom bude zabez-
pečovať manipuláciu s biologicky 
rozložiteľným kuchynským odpa-
dom, jedlými olejmi a tukmi z do-
mácností, biologicky rozložiteľným 
odpadom zo záhrad a parkov vrá-
tane odpadu z cintorínov. Tento 
odpad bude následne odvážaný na 
zberný dvor odpadov. 
Zrealizovaním projektu mesto Holíč 
prispelo k zlepšeniu triedeného zbe-
ru komunálneho odpadu. Taktiež sa 
zlepší životné prostredie v meste, 
kvalita života obyvateľov, zvýši aj 
efektívnosť hospodárenia a hlavne 
sa naplnia legislatívne požiadavky 
v zmysle Zákona č. 79/2015 Z. z. 
o odpadoch. 

Mgr. Nikol Lazíciusová, 
odd. regionálneho rozvoja 

a dotačnej politiky

Obnova veterného mlyna
Mesto Holíč v rámci cezhraničného projektu VISIO, 
ktorý je podporený z programu INTERREG V-A Slo-
vensko-Rakúsko 2014-2020 a spolufinancovaný 
z fondu ERDF, zo štátneho rozpočtu SR a vlastných 
zdrojov mesta Holíč, zrealizovalo obnovu veterné-
ho mlyna-strecha, lopaty a časť technologického 
zariadenia. Cena stavebných prác bola 65 220,26 
€ s DPH. Stavebné práce realizovala firma NATRIX 
VZ, s.r.o. V prvej etape obnovy veterného mlyna 
sa odstránila strecha, ktorú tvorila tehlová klenba 
a demontovaná bola aj pôvodná oceľová vrtuľa. 
Po ukončení búracích prác sa pristúpilo k realizá-
cii nového železobetónového venca, na ktorý bol 
následne osadený nový drevený krov kužeľového 
tvaru. Krytinu strechy tvorí drevený šindeľ. Ďalej sa 
osadila nová konštrukcia palečného kolesa, hlavný 
hriadeľ, nové perute z dreva, nový bleskozvod a od-
kvapový chodník. V interiéri boli vyhotovené nové 
maľby stien a náter podláh.

Čistenie areálu Holíčskeho 
zámku – bývalého Kovotvaru
Prvá etapa revitalizácie areálu Holíčskeho zámku (areál 
bývalého Kovotvaru) pozostávala z odstránenia nevhod-
ných náletových drevín a z odstránenia zvyškov betó-
nových častí hál. Vzniknutý stavebný odpad z búracích 
prác bol následne podrvený. Po ukončení búracích prác 
sa zrealizovali terénne úpravy. Dané práce boli financo-
vané z rozpočtu Mesta Holíč v sume 49 960,26 € s DPH.

Mesto informuje
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Informácie o dani z nehnuteľností, dani za psa, dani za predajné 
automaty a dani za nevýherné hracie prístroje na rok 2022

V zmysle § 99a zákona NR SR č. 
582/2004 Z. z. o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komuná-
lne odpady a drobné stavebné od-
pady v znení neskorších predpisov 
upozorňujeme daňové subjekty na 
povinnosť podať príslušnému správ-
covi dane – Mestu Holíč priznanie 
k dani z nehnuteľností, k dani za 
psa, k dani za predajné automa-
ty a k dani za nevýherné hracie 
prístroje do 31. januára 2022.

Táto povinnosť sa vzťahuje len na da-
ňovníka, ktorému 1. januára 2022 
vzniká alebo 31. decembra 2021 
zaniká daňová povinnosť, kedy sa 
daňovník stal alebo prestal byť vlast-
níkom, správcom, nájomcom alebo 
užívateľom nehnuteľností, ktoré sú 
predmetom dane alebo dôjde k zme-
ne druhu alebo výmery pozemku, má 
vydané právoplatné stavebné povo-
lenie alebo právoplatné kolaudačné 
rozhodnutie, zmení sa mu účel vyu-
žitia stavby, bytu alebo nebytového 
priestoru. Povinnosť podať prizna-
nie sa vzťahuje aj na daňovníka, 
ktorému prvýkrát vzniká nárok 
na zníženie dane z dôvodu dovŕše-
nia veku, ktorý je vlastníkom po-
zemkov, ktoré slúžia výhradne na 
jeho osobnú potrebu alebo sa stal 
držiteľom preukazu FO s ťažkým 
zdravotným postihnutím, ďalej na 
daňovníka, ktorý sa stal vlastníkom 
alebo držiteľom psa, začal prevádzko-
vať predajný automat alebo nevýher-
ný hrací prístroj.

Daňový subjekt podáva priznanie na 
tlačive „Priznanie k dani z nehnu-
teľností, k dani za psa, k dani za 
predajné automaty a k dani za ne-
výherné hracie prístroje“. Uvede-
né tlačivo je k dispozícii na stránke 
www.holic.sk alebo si ho daňovníci 
môžu osobne vyzdvihnúť na Mest-
skom úrade v Holíči, na finančnom 
oddelení, ktoré sa nachádza v budove 
Mestskej polície. 

V roku 2022 správca dane – Mesto 
Holíč vyrubí daň z nehnuteľností, 
daň za psa, daň za predajné automa-
ty a daň za nevýherné hracie prístroje 
podľa stavu k 1. januáru zdaňovacie-
ho obdobia jedným rozhodnutím, 

v ktorom určí lehoty splátok na za-
platenie a spôsob označenia týchto 
splátok. 

Sadzby pre daň z nehnuteľností, daň 
za psa, za predajné automaty a ne-
výherné hracie prístroje na rok 2022 
zostávajú v rovnakej výške ako v roku 
2021. Uvedené sú vo Všeobecne zá-
väzných nariadeniach Mesta Holíč č. 
114 a 115, ktoré nájdete na stránke 
www.holic.sk.

Správca dane ustanovuje, že po-
skytuje zníženie dane 
z pozemkov na :
• pozemky, ktorých vlastníkmi sú fy-

zické osoby staršie ako 70 rokov, ak 
tieto pozemky slúžia výhradne na 
ich osobnú potrebu vo výške 50 % 
z daňovej povinnosti

zo stavieb na :
• stavby na bývanie a byty vo vlast-

níctve fyzických osôb v hmotnej 
núdzi, fyzických osôb starších ako 
70 rokov, držiteľov preukazu fyzic-
kej osoby s ťažkým zdravotným po-
stihnutím alebo držiteľov preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravotným 
postihnutím so sprievodcom, ako 
aj prevažne alebo úplne bezvlád-
nych fyzických osôb, ktoré slúžia 
na ich trvalé bývanie vo výške 50 % 
z daňovej povinnosti

• garáže a nebytové priestory v byto-
vých domoch slúžiace ako garáž vo 
vlastníctve fyzických osôb starších 
ako 70 rokov, držiteľov preukazu 
fyzickej osoby s ťažkým zdravot-

ným postihnutím alebo držiteľov 
preukazu fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím so sprie-
vodcom, ktoré slúžia pre motorové 
vozidlo používané na ich dopravu 
vo výške 50 % z daňovej povinnosti.

Správca dane ustanovuje, že po-
skytuje oslobodenie od dane 
z pozemkov na :
• pozemky, na ktorých sú cintoríny, 

kolumbáriá, urnové háje a rozpty-
lové lúky

• pozemky vo vlastníctve právnic-
kých osôb, ktoré nie sú založené 
alebo zriadené na podnikanie

zo stavieb na :
• stavby vo vlastníctve právnických 

osôb, ktoré nie sú založené alebo 
zriadené na podnikanie

Daňové subjekty sú povinné do 
31. 1. 2022:
• pri znížení dane z dôvodu veku /

pri vlastníctve pozemkov/ – podať 
priznanie k dani z nehnuteľností 
s prílohou na zníženie

• pri znížení dane z dôvodu držiteľa 
preukazu FO s ŤZP – podať prizna-
nie s prílohou na zníženie, s foto-
kópiou držiteľa preukazu FO s ŤZP 
a fotokópiou rozhodnutia prísluš-
ného Úradu práce, sociálnych vecí 
a rodiny, ktorý rozhodnutie vydal 
s uvedením termínu opätovného 
posúdenia zdravotného stavu

• pri oslobodení – podať priznanie 
k dani z nehnuteľností s prílohou 
na oslobodenie

Pre žiadateľov o dotáciu z rozpočtových 
prostriedkov mesta 
Mesto Holíč touto cestou upozorňuje všetkých žiadateľov o dotáciu z roz-
počtových prostriedkov mesta, že žiadosti o dotáciu na rok 2022 sa pred-
kladajú na podateľňu Mestského úradu v Holíči do 31. januára 2022.
Žiadosť je možné doručiť osobne, prípadne poštou na adresu: Mesto Holíč, 
Bratislavská 5, 908 51 Holíč.
Zároveň upozorňujeme, že právnické osoby musia k žiadosti doložiť čestné 
vyhlásenie, že nemajú právoplatne uložený trest zákazu prijímať dotácie, 
alebo subvencie alebo trest zákazu prijímať pomoc a podporu poskytovanú 
z fondov EU.
Tlačivo žiadosti aj vyhlásenia je možné si stiahnuť na internetovej stránke 
Mesta Holíč, www.holic.sk, alebo si ho môžete vyzdvihnúť osobne na fi-
nančnom oddelení u p. Poliačikovej.

Mesto informuje
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Zálohovanie PET fliaš a plechoviek
1. januára 2022 bol na Slovensku spustený systém zálohovania 

nápojových obalov, PET fliaš a plechoviek. 
Prinášame Vám základné informácie a odpovede na najdôležitejšie otázky k tejto téme.

Ktoré obaly sa budú zálohovať?
Zálohovať sa budú všetky jedno-
razové plastové fľaše a plechov-
ky od nápojov s objemom 0,1 l až 
3 l vrátane. Na každej zálohova-
nej fľaši či plechovke bude sym-
bol Z v recyklačných šípkach a text 
“ZÁLOHOVANÉ”, ktoré obsahujú 
viac ako 80 percent. Zálohovať sa 
teda budú jednorazové plastové 
fľaše a plechovky nápojov ako sú 
minerálne vody, sladené nápoje, 
ovocné šťavy, ľadové čaje, energe-
tické nápoje, pivo, víno či miešané 
alkoholické nápoje. Nezálohujú sa 
obaly z: mlieka, nápojov s obsa-
hom mlieka, sirupov a alkoholic-
kých nápojov s obsahom alkoholu 
viac ako 15 percent. Pre predajne 
väčšie ako 300 štvorcových metrov 
je zavedenie zálohovania povinné, 
pre menšie obchody je dobrovoľné. 
Prevádzky budú mať na výber, aký 
typ odberu zálohovaných obalov si 
zvolia. Môžu si vybrať automatizo-
vaný odber cez zálohomat, poloau-
tomatizovaný, alebo ručný zber, 
ktorý urobí predavačka pri poklad-
ni pomocou špeciálneho ručného 
skenera.

Ako spoznám zálohovaný obal?
Pri nákupe produktov si 

treba všímať grafický symbol (Z) 
umiestnený v blízkosti čiarového 
(EAN) kódu a text ZÁLOHOVANÉ.
Aká je výška zálohy?
Výška zálohu je 15 eurocentov 
rovnako pre plastové fľaše aj ple-
chovky, ktorú zaplatíte priamo pri 
nákupe, tak ako to je teraz pri skle-
nených obaloch. 
Platím zálohu od 1.januára hneď 
za všetky plastové fľaše a ple-
chovky?
Od 1. januára je nutné si na plasto-
vých fľašiach a plechovkách všímať 
symbol Z. Iba jednorazové nápojové 
obaly s takýmto označením sa zálo-
hujú a po vrátení na odberné mies-
to za nich dostanete 15 eurocentov. 
Ostatné plastové fľaše a plechovky 
je potrebné vyhodiť do žltej nádoby 
na triedený zber tak ako doteraz.
Ako sa budú obaly vracať?
Zálohované obaly je potrebné vrátiť 
na odberné miesto bez zostatkovej 
tekutiny, nestlačené, spolu s vrch-
nákom. Dbajte pri tom na to, aby 
na nich ostal čitateľný čiarový kód.
Kedy dostanem zálohu späť?
Po vrátení obalu na odberné mies-
to. Zálohomat alebo predavačka 
vám vydá potvrdenku s výškou zá-
lohov za obaly, ktoré ste vrátili, tú si 

následne uplatníte na pokladni tej 
istej predajne.
Čo sa stane, ak obal vyhodím do 
žltej nádoby na triedený zber?
Ak zálohovaný obal vyhodíte do se-
parovaného odpadu, prídete o zá-
lohu. Z hľadiska triedenia odpadu 
to nie je chyba, ale stratí sa tak 
možnosť výroby rovnakého obalu 
za menšej spotreby energie.
Čo robiť s plastovými fľašami 
a plechovkami od jednorazových 
nápojových obalov bez označenia 
grafickým symbolom Z a textom 
ZÁLOHOVANÉ?
Na odbernom mieste v obchode 
bude možné vrátiť len nestlačené 
nápojové obaly označené grafickým 
symbolom Z a textom ZÁLOHOVA-
NÉ. Obaly bez označenia grafickým 
symbolom Z a textom ZÁLOHOVA-
NÉ je potrebné vyhodiť stlačené do 
žltej nádoby na triedený zber.
A čo iné plastové obaly z potravín 
alebo drogérie?
Plastové obaly z iných ako nápojo-
vých obalov sa zbierajú cez systém 
triedeného zberu ako doteraz a pa-
tria do žltej odbernej nádoby.

Spracované podľa zdroja: 
https://www.slovenskozalohuje.sk/

Informácia o miestnom poplatku za komunálne odpady

Mesto Holíč upozorňuje všetkých 
poplatníkov, ktorí doteraz neuhra-
dili miestny poplatok za komu-
nálne odpady za minulé roky, aby 
si túto povinnosť splnili v čo naj-
kratšom čase, a to bezhotovostným 
prevodom na účet Mesta Holíč č. 
SK72 0900 0000 0051 1752 4222, 
vedený v Slovenskej sporiteľni, a.s., 
alebo úhradou v hotovosti do cent-
rálnej pokladnice Mesta Holíč.

Zároveň pripomíname, že miestny 
poplatok sa v zmysle zákona o miest- 
nych daniach vyrubuje každej fyzic-
kej osobe, ktorá má na území mes-
ta trvalý pobyt, to znamená aj ob- 
čanom s trvalým pobytom „Holíč“. 
V prípade, že miesto pobytu občana 
je odlišné od adresy jeho trvalého/
prechodného pobytu, aby vo vlast-
nom záujme nahlásil svoju koreš- 
pondenčnú adresu na finančné 

oddelenie Mesta Holíč.
Mesto Holíč žiada právnické osoby 
a fyzické osoby podnikateľov, aby 
v termíne do 31. 1. 2022 nahlásili 
písomnou formou na finančné od-
delenie Mesta Holíč všetky zme-
ny v počte zamestnancov, v názve, 
v sídle, v identifikačnom čísle, prí-
padne prerušenie alebo ukončenie 
činnosti.

Mesto informuje
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Explózia prác vo výtvarnej súťaži CVČ
September je pre Centrum voľného 
času mesiacom vyhlasovania vý-
tvarnej súťaže. Každý rok hľadáme 
novú tému, ktorá by zaujala a vy-
burcovala deti, ale aj pedagógov, 
k tvorbe a samotnej účasti v súťaži. 
Tentokrát sme pre deti MŠ a žiakov 
1.stupňa ZŠ zvolili tému im blízku – 
Rozprávkový svet. Témou POP ART 
sme sa snažili zaujať starších žiakov 
ZŠ a tiež stredoškolákov. Vyhlásený-
mi súťažnými témami sme oslovili 
vyše 200 detí, žiakov a študentov 
z nášho okresu. Nesmiernu radosť 
máme i z prác, ktoré k nám prišli 
z rôznych kútov Slovenska – Vala-
liky, Púchov, Dolné Kočkovce a tiež 
zo „susedných“ Mutěníc. Prvýkrát sa 
tak pri výtvarnej súťaži ukázala sila 

sociálnych sietí a je to pre nás ob-
rovský záväzok, prilákať i v ďalších 
ročníkoch rovnaké, či väčšie kvan-
tum účastníkov. Pri takomto množ-
stve prác bolo náročné pre porotu 
vybrať len troch víťazov z každej 
kategórie, preto sme sa rozhodli 
udeliť i ceny poroty, ktoré získali 
20 účastníci. V priestoroch vstupnej 
haly na Kollárovej 21 budete mať 
možnosť vidieť všetky prihlásené 
výtvarné diela. Termín výstavy i sa-
motné podmienky k vstupu na vý-
stavu zverejníme na FB stránke Ce-
večko Holíč i na www.cvcholic.sk. 
Obrovské poďakovanie patrí spon-
zorom, ktorí nám zabezpečili krásne 

a hodnotné ceny pre výhercov a my 
veríme, že udelené ceny potešia ta-
lentovaných maliarov všetkých šty-
roch súťažných kategórií. 

Mgr. Zdenka Cintulová, 
riaditeľka CVČ Holíč

Výsledková listina: 
kategória – Materské školy (téma Rozprávkový svet): 
1. miesto: Janka Urbánková/Sofia Bujalová MŠ Kátov 
2. miesto: Anabela Bolebruchová SMŠ a DJ Slniečko, Skalica 
3. miesto: Tereza Šipoldová MŠ Kopčany 

kategória – Základné školy, 1. stupeň (téma rozprávkový svet):
1. miesto: Henrich Jaborník ZŠ Školská, Holíč
2. miesto: Tamara Berkešová ZŠ Bernolákova, Holíč
3. miesto: Lea Lašáková ZŠ Školská, Holíč

kategória – Základné školy, 2.stupeň (téma POP ART) :
1.miesto: Nikoleta Štefanová ZŠ Valaliky
2.miesto: Lila Kubátová ZŠ Bernolákova, Holíč
3.miesto: Daniela Gombárová ZŠ Bernolákova, Holíč

kategória – Stredné školy (téma POP ART) :
1.miesto: Sabina Zborilová Spojená škola, Nám. sv. Martina 5, Holíč 
2.miesto: Nina Klokočková Spojená škola, Nám. sv. Martina 5, Holíč 
3.miesto: Natália Lukáčová Spojená škola, Nám. sv. Martina 5, Holíč 

Janka Urbánková-Sofia Bujalová, MŠ Kátov

Sabina Zborilová – September, SOŠ Holíč

Henrich Jaborník – ZŠ Školská Holíč

Nikoleta Štefanová-POP ART všeličo, ZŠ Valaliky
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Vianočné hudobné pozdravy 
Základnej umeleckej 
školy

Keďže kvôli pretrvávajúcim protipandemickým opat- 
reniam nie je možné organizovanie mnohých po-
dujatí, nemohol sa uskutočniť ani tradičný vianočný 
koncert holíčskej Základnej umeleckej školy. Vznikla 
však alternatíva tohto programu, prezentácia hudob-
ných pozdravov v podaní žiakov i pedagógov tejto 
školy. Na oficiálnej web stránke, v sekcii Videozázna-
my z koncertov a aktivít školy, si záujemcovia môžu 
i v týchto dňoch pozrieť záznam jednotlivých vystú-
pení, ktoré v období vianočných sviatkov odvysielala 
aj Česko-Slovenská regionálna televízia.
Pripájame niekoľko snímok účinkujúcich hudobní-
kov, ktoré dokumentujú atmosféru týchto sviatoč-
ných vystúpení.

(ln)
foto: zo záznamu ČSRTV

Vianočné darčeky našim seniorom
Aj počas uplynulého predvianočného obdobia sme sa už po štvrtý raz aj 
v Holíči mohli zapojiť do celoslovenskej výzvy v rámci projektu Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok a obdarovať nečakaným darčekom našich 
seniorov. 
Na výzvu zareagovalo viacero Holíčanov, ktorí na mestský úrad postupne pri-

niesli zabalené krabice naplne-
né rôznymi drobnosťami. De-
siatky takýchto darčekov sme 
doručili a odovzdali seniorom 
v Domove dôchodcov a domo-
ve sociálnych služieb i v Senior 
dome Terézia. Vďaka Vám, Ho-
líčanom, sme tak počas Vianoc 
mohli potešiť starkých, pre 
ktorých i malý darček bol ne-
pochybne milou pozornosťou 
i prejavom lásky.

Kultúrna mozaika
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Čo v prípade ochorenia na Covid ?
Odporučenia ohľadom liečby
Dodržiavajte liečebný režim, redukujte 
sociálne kontakty a dodržiavajte proti-
pandemické opatrenia aj u členov do-
mácnosti.
Medikamentózne: pri telesnej teplote 
nad 37,5°C môže byť podaný Paralen – 
najviac 6tb/24h, alebo Ibalgin – najviac 
3 tb./24h, ktoré sú voľnopredajné. Ďalej 
zinok, napr. Zinkorot 2x 1 – 7 dní. Z vi-
tamínov vitamín C 1000mg, najlepšie 
lipozomálny, vitamín D, napr. Devit 1x1 

a probiotiká.
Čaje: vhodný Pulmoran, ak je kašeľ su-
chý, dráždivý, tak je vhodná zmes: mate-
rina dúška, skorocel a divozel. Pokiaľ vo 
väčšej miere vykašliavate spútum, tak 
pridajte napr. šalviu.
Používajte vhodné esenciálne oleje, ktoré 
môžete natierať na hrudník a inhalovať.
Nos môžete uvoľňovať napr. Vibrocil 
sprejom podľa potreby, vhodný je tiež 
Muconasal sprej.

Dodržiavajte telesné šetrenie, podľa po-
treby kľud na lôžku, ľahká strava, dodržia-
vajte pitný režim min. 1,5l tekutín za deň, 
pri horúčkach viac, výborné sú polievky 
– hovädzí vývar dlho varený aspoň 4 ho-
diny, tie môžete jesť aj 3xdenne.
Mailovú komunikáciu využívajte prosím 
ako informáciu o Vašom stave, je to stále 
iba doplnková služba pre zlepšenie našej 
komunikácie s Vami:
 – pri dobrom priebehu ochorenia každé 
3 dni nám nahláste Váš stav, kde uvedi-
ete:
1. Či ste dýchavičný, merajte si najlepšie 
saturáciu kyslíka na pulznom oxymet-
ri /hodnota spO2/ – nesmie klesnúť 
pod 90%, treba merať viackrát za sebou 
na viacerých prstoch, alebo ak nemáte 
oxymeter, nesmie dychová frekvencia 
presiahnuť 20x za minútu /1 nádych + 
1 výdych = 1 dychová frekvencia 
2. Sledujte si telesnú teplotu, horúčky, t.j. 
TT nad 38 °C trvajúce viac ako 3-4 dni 
treba oznámiť lekárovi
3. Celkový stav
v prípade náhle vzniknutých akútnych 
ťažkostí, napr. dusenie, sťažené dýchanie, 
zmena vedomia, správania, apatia, kŕče, 
kontaktujete neodkladne našu ambulan-
ciu telefonicky alebo osobne.

MUDr. Gabriela Uhlíková

Vianočné darčeky našim seniorom
Aj počas uplynulého predvianočného obdobia sme sa už po štvrtý raz aj 
v Holíči mohli zapojiť do celoslovenskej výzvy v rámci projektu Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok a obdarovať nečakaným darčekom našich 
seniorov. 
Na výzvu zareagovalo viacero Holíčanov, ktorí na mestský úrad postupne pri-

niesli zabalené krabice naplne-
né rôznymi drobnosťami. De-
siatky takýchto darčekov sme 
doručili a odovzdali seniorom 
v Domove dôchodcov a domo-
ve sociálnych služieb i v Senior 
dome Terézia. Vďaka Vám, Ho-
líčanom, sme tak počas Vianoc 
mohli potešiť starkých, pre 
ktorých i malý darček bol ne-
pochybne milou pozornosťou 
i prejavom lásky.

Spravodajstvo
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Januároví jubilanti

Helena Bellayová
Alojz Brna 

Eduard Čenteš
Ján Dinka 

Miroslav Dohnálek
Anna Domanská
Janka Ferancová
František Gergel
Ľudmila Hujsová

Ján Jakúbek
Anna Jurkovičová
Ing. Pavol Kadvan

Jozef Kapsa 
JUDr. Tibor Kubovič 

Ing. Helena Langerová
Cecília Langová 

Karolína Lisá 

Mária Lungová
Libuša Maláriková-

Valúchová
Ján Nemec 

Štefánia Palkovičová 
Marta Pálková 

Zdenka Petrovičová 
Pavol Rajčák
Karol Richter 

Katarína Stúpalová
Irena Szegényová

Eduard Šír 
Štefan Štermenský
Milan Valachovič 
Jarmila Valúchová

Pavol Zeman

Samuela Kadlečík
Samuel Korčák
Adrián Koroľuk

Jakub Kováč
Júlia Sihelská

Ema Smolinská
Juraj Wolf

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !

Povedali si „Áno“

Juraj Halász a Monika Cilečková

Za všetku radosť a prácu, 
za nadšenie a elán, za porozumenie 

a oddanú podporu, za všetko, 
čo ste pre seniorov v ťažkom 

roku 2021 urobili Vám úprimne 
ďakujeme.

Okresná organizácia JDS 
okresu Skalica

Mestská organizácia JDS Holíč

Živió k vzácnemu jubileu
23. decembra oslávil 
úctyhodné 98. narode- 
niny pán Oto Kroupa.
Kronikár so štetcom, 
ako ho zvyknú niekedy 
nazývať, vytvoril do-
teraz stovky obrazov, 
prevažne s motívom 
krajinárstva. Stvárnil 
však aj jeho rovnako 
obľúbené námety – 

historické budovy kultúrnych pamiatok, staré, dnes už mno-
hé neexistujúce uličky i zákutia Holíča. Pokročilý vek mu už 
nedovoľuje naplno sa venovať štetcu a farbám. Svojej ce-
loživotnej záľube je však stále verný a v ostatných rokoch 
k výtvarnej práci pribudla aj básnická tvorba. K významného 
životnému jubileu pánovi Otovi Kroupovi poprajme najmä 
zdravie, radosť zo života a veľa pekných chvíľ aj v kruhu svo-
jich najbližších. 
Pri tejto príležitosti pripájame báseň z pera známeho holíč-
skeho básnika Jána Raka mladšieho, ktorá, hoci staršieho 

dáta, je i dnes stále aktuálna.
(ln)

Ďakujem Vám majstre 
maliarovi Otovi Kroupovi

Maliar zachránil krásy nášho Holíča,
zákutia pekné, ktoré stvoril dávny čas.
Stojím pri vás a ďakujem vám, milý majstre.
V obrazoch vzácnych tichý smútok viečka zastrel,

vidíme zrazu drahé miesta, ktorých dnes už niet, 
na plátnach cítime len lásku vašich viet. 
Ja v krivkách vášho štetca vnímam zvláštne dary, 
pri ktorých miznú všetky dnešné sváry. 

Vo vašej čistej duši talent zaiskril, 
čerpáme z neho stále veľa cenných síl 
a taktiež vo vás cítim veľkú zodpovednosť.
Zachovali ste v srdci svojom pravú vernosť.

Vlní sa, rastie radosť v maľbách mohutná.
Spomienka milá dýcha, existuje v nás.
Históriu mesta zvečnili ste pre nás navždy.
V galérii z vášho diela teší sa dnes každý.

12

Spoločenská rubrika



Navždy nás opustili

Alena Gučková (88r.) 23.11. 2021
Dana Hrnčiríková (54r.) 24.11. 2021

Milan Vrubeš (92r.) 24.11. 2021
Eva Smaženková (64r.) 29.11. 2021 

Bohdana Kusá (61r.) 5.12. 2021 
Terézia Kucmochtová (82r.) 6.12. 2021

Ing. Gustav Hakala (63r.) 7.12. 2021
Hedviga Svítková (90r.) 8.12. 2021
Ľudmila Sovičová (78r.) 9.12. 2021 

Ján Mráz (98r.) 11.12. 2021
Josef Němec (62r.) 11.12. 2021

Marta Macháčková (83r.) 15.12. 2021
Ondrej Gazda (61r.) 16.12. 2021 

Blažena Stachovičová (70r.) 16.12. 2021
Marta Štetinová (72r.) 16.12. 2021

Pavol Štetina (67r.) 17.12. 2021
Štefan Žilka (73r.) 17.12. 2021 

Valéria Budovičová (70r.) 18.12. 2021
MUDr. Milan Červenák (78r.) 18.12. 2021

Alžbeta Macháčková (95r.) 22.12. 2021
Mária Hepalová (93r.) 23.12. 2021 

Anna Hrnčiríková (64r.) 23.12. 2021
Pavel Šara (71r.) 23.12. 2021

Kvetoslava Balážová (66r.) 24.12. 2021
Rastislav Baláž (70r.) 27.12. 2021 
Zlata Sládková (69r.) 27.12. 2021

Slza v oku, v srdci žiaľ, 
odišiel si bez toho, aby si nám zbohom dal. 

Odišiel si tíško,no pre nás žiješ navždy.
2. decembra uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil pán 

Ľudovít Hránek. 
S láskou spomína celá rodina.

22. decembra uplynulo 13 rokov, čo nás 
navždy opustil náš otec a starý otec 

Ján Juráš.
S láskou spomínajú synovia a dcéry.

28. decembra sme si pripomenuli 10 
rokov od náhleho úmrtia nášho syna 

Zdenka Benča.

S láskou spomína najbližšia rodina.

 Najväčšia láska na svete zomiera,  
keď oči obidvoch rodičov sa navždy zatvoria.

28. 12. sme si pripomenuli 5 rokov, 
kedy nás opustil náš tatko 

Martin Tokoš.
7. 1. uplynul veľmi smutný prvý rok, čo nás 

opustila naša milovaná maminka Margita Tokošová.

Prestali srdiečka tĺcť, prestali sa ústa smiať, 
budeme na Vás rodičia s láskou spomínať.

Kto ste ich poznali a mali radi, venujte im tichú spomienku s nami.
Deti s rodinami

Odišiel si tíško, niet Ťa medzi nami, 
v našich srdciach žiješ spomienkami.

6. januára 2022 sme si pripomenuli smutné 11. výročie,
čo nás navždy opustil pán Pavel Kohut.

S láskou spomínajú manželka Viera, dcéry Andrea a Katarina 
s rodinami.

Odišla tíško, už nie je medzi nami, 
no v srdciach našich žije stále spomienkami.

6. januára uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy opustila 
milovaná manželka, mamička a babička 

Margita Blanárová. S láskou v srdci spomínajú manžel, 
deti, vnúčatá a ostatná rodina.

Kto žije v našich srdciach a spomienkach, nezomiera...
10. januára uplynulo 10 rokov, čo nás navždy opustil náš 

starostlivý otec a starý otec,
pán Milan Ondruš.

S láskou v srdci spomínajú dcéry Lýdia a Mária s rodinami, 
syn Milan a syn Peter s rodinou.

12. januára uplynulo päť rokov, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec a dedo,

Mgr. Ján Samson.

S láskou v srdci spomínajú manželka Anička, 
dcéra Hanka s rodinou a syn Marián s rodinou.

20. januára si pripomíname 8. výročie úmrtia milovaného 
manžela, nášho otca, starého a prastarého otca,

pána Antona Šafránka. 

S láskou a žiaľom spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

 Sú chvíle, ktoré ťažko prežívame, sú okamihy,
na ktoré tisíckrát spomíname, 

už pätnásť rokov čo nie si medzi nami, odišiel si, zostali sme 
sami. Ťažko je nám bez Teba, smutno je nám všetkým, 

už to nie je také, ako to bývalo predtým. 
Ostal smutný ten náš dom, tak veľmi nám chýbaš v ňom.

20. 1. 2022 si pripomíname 15. smutné výročie úmrtia 
milovaného manžela, otca a starého otca, 

pána Milana Reháka z Holíča.
Kto ho poznal, ten si spomenie, kto ho mal rád, ten nikdy nezabudne. Venujte 

mu s nami tichú spomienku.
Smútiaca manželka a synovia s rodinami.

Odišiel si tíško, nie si medzi nami, 
v našich srdciach žiješ spomienkami.

21. januára uplynie10 rokov, čo nás nečakane opustil

pán Jozef Bubeník.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéra a synovia 
s rodinami i ostatná rodina.

24. januára uplynie 10 rokov od úmrtia

pána Štěpána Gazárka.

S láskou a úctou spomína celá rodina.

Kto ste ho mali radi, venujte mu tichú spomienku.

Keby sa dalo zavolať do neba, povedať ako smutno je bez Teba, 
keby sa dalo vrátiť čas, pohladiť, počuť Tvoj hlas, stretnúť sa s Tebou zas...

25. januára uplynie prvý rok, čo nás 
nečakane opustila naša drahá mamička 

a babička Judita Gazdová.

21. januára si pripomenieme 15. výročie, 
čo nás opustil otec a starý otec 

Pavol Gazda.

S láskou a úctou spomínajú deti 
s rodinami.

Odišiel si cestou, ktorou každý kráča sám, len brána 
spomienok zostala otvorená dokorán...Ten kto ťa poznal si 

spomenie, a ten, čo ťa mal rád nikdy nezabudne!
27. 1. 2022 si pripomíname 10. výročie úmrtia drahého 

manžela, otca, brata a krstného otca,
Jozefa Steinera z Holíča.

S láskou spomína manželka Jana a syn Juraj.
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Nájdi rozdiel

Vymaľuj a hľadaj cibule!

Kultúrna mozaika
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Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

LETNÉ DOVOLENKY 2022
UŽ V PREDAJI
VÝHODNÉ FIRST MINUTE
EXOTIKA PRI MORI
OMÁN, DUBAJ, EGYPT, MALEDIVY, KUBA
MAURÍCIUS, DOMINIKÁNSKA, MEXICO

Európa a Svet
Poznávacie zájazdy
Slovensko
Kúpeľné pobyty
Wellness pobyty

CENOVÉ PODMIENKY INZERCIE
na rok 2022
Cenové podmienky inzercie v mesačníku HOLÍČAN 
sa v roku 2022 nemenia, zostávajú na doterajšej 
úrovni.

Podnikateľská a súkromná reklama
Záujemca o inzerciu si môže vybrať zo štyroch roz-
merových typov s príslušnou cenou. Všetky ceny sú 
konečné (vydavateľ nie je platiteľom DPH).
V rámci komerčnej inzercie je možné uplatniť 
množstevné zľavy.
V prípade 3 uverejnení sa poskytuje zľava 7% z cel-
kovej ceny, pri 4-10 opakovaniach je zľava 12% 
a pri 11 opakovaniach resp. pri celoročnej inzercii 
je zľava 25% zcelkovej sumy.

Oznam v Spoločenskej rubrike
Cena za uverejnenie blahopriania alebo smútoč-
ného oznámenia je 4 eurá.
Oznam v Spoločenskej rubrike môže byť maxi-
málne 50 slov v prípade iba textového oznamu 
a maximálne 40 slov, ak je oznam (smútočná spo-
mienka, blahoprianie) aj s fotografiou.

POSTUP PRI ZADÁVANÍ REKLAMY 
A OZNAMOV
Zadávateľ komerčnej reklamy i oznamov do Spolo-
čenskej rubriky najprv požiada o uverejnenie pro-
stredníctvom príslušného formulára. Sú k dispozí-
cii v redakcii HOLÍČANa ako aj na webovej stránke 
mesta Holíč v sekcii MÉDIA, kde nájde záujemca aj 
cenník. Po vyplnení formulára uhradí stanovenú 
čiastku v hotovosti v centrálnej pokladnici mesta.
Úhrada je možná aj formou faktúry, ktorá sa 
realizuje až na základe predchádzajúcej písomnej 
(e-mailovej) objednávky zadávateľa inzercie.
Podklady je treba dodať osobne alebo e-mailom 
na adresu redakcie najneskôr do 22. dňa v mesiaci 
(HOLÍČAN vychádza spravidla k 5. dňu v mesiaci).

Bližšie informácie poskytne redakcia 
na tel.č. 034/321 0552, e-mail: holican@holic.sk

Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk
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Nástrahy vykurovacej sezóny
Tohtoročná vykurovacia sezóna je už v pl-
nom prúde. Každoročne sa spája s prícho-
dom vykurovacej sezóny aj zhoršovanie 
kvality ovzdušia v mnohých lokalitách Slo-
venska. Zimné obdobie je charakteristické 
nízkymi teplotami, bezvetrím alebo inver-
ziami, a práve z toho dôvodu dochádza aj 
k nárastu koncentrácií znečisťujúcich látok 
v ovzduší nad bezpečné limitné hodnoty. 
Hoci sa kvalita ovzdušia naprieč Európou 
za posledné desaťročia zlepšila, problé-
my s kvalitou ovzdušia stále pretrvávajú. 
Na Slovensku zhoršenie kvality ovzdušia 
dosiahlo takú mieru, že na začiatku tohto 
roku Európska komisia rozhodla o tom, že 
Súdnemu dvoru EÚ postúpi prípad Slo-
venska v súvislosti so zlou kvalitou ovzdu-
šia v dôsledku vysokej úrovne prachových 
častíc PM10. Najväčším zdrojom tejto zne-
čisťujúcej látky na Slovensku je práve vyku-
rovanie domácností tuhým palivom. Ta-
kýto spôsob vykurovania využíva približne 
350 000 slovenských domácností. 
Kúrenie bez úplnej tvorby emisií nie je mož-
né. Pri spaľovaní dreva vždy vznikajú zne-
čisťujúce látky ako prachové častice PM10, 
PM 2,5, či benzo(a)pyrén. V prípade použitia 
uhlia pri spaľovaní produkujeme oxid siri-
čitý a toxické ťažké kovy ako arzén, kadmi-
um, nikel, olovo a ortuť. Vďaka správnemu 
zaobchádzaniu s vykurovacím zariadením 
a hlavne používaniu správneho paliva (su-
ché drevo), môžeme toto zaťaženie výrazne 
znížiť. 
Kotly, krby a kachle patria k tzv. malým 
zdrojom znečisťovania ovzdušia, ktorých 
prevádzkovatelia sú podľa zákona o ovzdu-
ší povinní dodržiavať ustanovené technické 
požiadavky a podmienky prevádzkovania 
stacionárnych zdrojov. Obec, ako miestny 
orgán ochrany ovzdušia, vydáva súhlas na 
umiestnenie a povolenie stavby týchto vy-
kurovacích zariadení pre účely stavebného 
povolenia a pre účely kolaudačného povole-
nia zasa súhlas na ich užívanie. V praxi pre-
vádzkovatelia vykurovacích zariadení o tieto 
súhlasy žiadajú, nakoľko sú nevyhnutné pre 
už spomínané rozhodnutia. Tu však povin-
nosti prevádzkovateľov nekončia. 
Domácnostiam vyplývajú povinnosti pri 
inštalácii a uvedení vykurovacích zari-
adení do prevádzky, ako aj pri ich sa-
motnom prevádzkovaní, spaľovaní palív, 
či kontrole a čistení technického stavu 
týchto zariadení a komínov. Dodržiava-
ním týchto požiadaviek si jednak plníme 
zákonnú povinnosť, ale taktiež šetríme svo-
je peniaze, chránime zdravie nás a nášho 

okolia, ako aj chránime svoj maje-
tok a životné prostredie. Používa-
ním zastaraných kotlov, krbov, či 

kachlí, nevhodných palív, ale aj nesprávnou 
technikou a starostlivosťou o spotrebiče ni-
elenže znečisťujeme ovzdušie, ale taktiež 
zvyšujeme riziko vzniku požiarov v do-
mácnostiach.
Podľa štatistiky Ministerstva vnútra SR (MV 
SR) patrí za obdobie posledných 10 ro-
kov vyhorenie sadzí medzi najčastejšie 
príčiny vzniku požiarov súvisiacich s vy-
kurovacími spotrebičmi a komínmi – 4 726 
požiarov. K zvýšenej tvorbe sadzí a dechtu 
v komíne dochádza z dôvodov spaľovania 
nevhodného paliva, obmedzenia prívodu 
vzduchu či veľkým priemerom komína bez 
vyvložkovania. Ďalšími príčinami vzniku 
požiarov v domácnostiach sú opotrebenie 
dymovodu, zamurovaná hrada v komíne, 
špára v komíne, úlet iskier z komína, tech-
nická porucha vykurovacieho spotrebiča, 
či nedodržanie bezpečných vzdialeností 
horľavých materiálov od konštrukcií vyku-
rovacích telies resp. komínov a dymovodov 
a používanie nevhodného paliva v palivo-
vom spotrebiči.
Mnohým nešťastiam by sa dalo jednodu-
cho zabrániť. Napríklad pravidelnými kon-
trolami, údržbami a čistením vykurovacích 
zariadení a spalinovodov. Podľa vyhlášky 
MV SR č. 401/2007 
Z. z. vyplýva povin-
nosť čistiť a kon-
trolovať komín 
počas prevádzky 
najmenej v týchto 
lehotách: 
• 1 x za 4 mesiace 

– komín s pripo-
jenými spotre-
bičmi do 50kW 
na tuhé alebo 
kvapalné palivá,

• 1 x za 6 mesiacov 
– komín s pripo-
jenými spotre-
bičmi do 50 kW 
na plynné palivá 
bez vložky,

• 1 x za 12 mesi-
acov – komín 
s pripojenými 
spotrebičmi do 
50 kW na plynné 
palivá s vložkou.

Spotrebič sa musí 
čistiť v lehotách 
určených jeho vý-
robcom v doku-
mentácii k spotre-
biču. Ak táto lehota 
nie je v dokumen-
tácii určená alebo 

taká dokumentácia chýba, musí sa čistiť 
v lehotách uvedených vyššie. Na čistenie 
a kontrolu dymovodu, ktorým sa spaliny 
odvádzajú priamo do ovzdušia, platia rov-
naké povinnosti.
Naviac je potrebné myslieť na to, že v prípa-
de, ak je uzatvorené poistenie domácnosti/
nehnuteľnosti proti požiaru, môže dôjsť ku 
kráteniu alebo nevyplateniu pri nezdo-
kladovaní odbornej údržby a revízie malých 
zdrojov znečisťovania ovzdušia, dymovodov 
a komínov. 
Ďalšie informácie o tom ako správne vy-
kurovať, vrátane legislatívnych požiadaviek 
týkajúcich sa vykurovania v domácnostiach 
sa dozviete na: http://vykurovanie.enviro-
portal.sk/. Článok bol pripravený v rámci 
aktivít projektu LIFE IP – Zlepšenie kvality 
ovzdušia, ktorý podporila Európska únia 
v rámci programu LIFE. Projekt je spolufi-
nancovaný z prostriedkov štátneho rozpoč-
tu SR prostredníctvom MŽP SR. Viac infor-
mácií sa dozviete na: www.populair.sk

Autori príspevku: manažérky kvality 
ovzdušia Marta Bejdáková (TTSK) 

a Katarína Mičáková (MŽP SR)
Zdroj fotografie: SAŽP, autor kresieb R. Sika

V KOTLE JE ZAKÁZANÉ SPAĽOVAŤ!

PET

TEXTIL A OBUV PLASTY

OSB DOSKY DREVOTRIESKA OKENNÉ A DREVENÉ 
RÁMY

VEDELI STE, ŽE...

Spoločnými silami k lepšiemu ovzdušiu!

Projekt LIFE IP - Zlepšenie kvality ovzdušia (LIFE18 IPE/SK/000010) podporila Európska únia v rámci programu LIFE. Projekt je spolufinancovaný z prostriedkov štátneho rozpočtu SR prostredníctvom MŽP SR.

vykurovanie.enviroportal.sk

ODPAD NIE JE PALIVO

B A N S K O B Y S T R I C K Ý  
S A M O S P R Á V N Y  K R A J

www.dnesdycham.sk

Spravodajstvo
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Ahoj Marek, prezraď prosím našim 
čitateľom odkiaľ si a čomu sa venu-
ješ?
Dobrý deň, volám sa Marek Rehák, 
som z Holíča a mám 40 rokov. Venujem 
sa adrenalínovým športom typu Skydi-
ving a Obstacle course racing. Na Slo-
vensku najznámejší pretek tohto typu 
je Spartan Race.
Spomenul si, že sa venuješ Spartan 
Race. Čo si pod tým môžu čitatelia 
predstaviť? O čo ide v tejto športovej 
disciplíne?
Je to terénny beh spojený s prekáž-
kami. Často sa tento pretek realizuje 
v lyžiarskych strediskách, kde je terén 
kopcovitý. Spartan sa delí na bežecké 
a vytrvalostné podujatia (Hurricane 
Heat). Ja obľubujem práve tie vytrva-
lostné, poprípade z tých bežeckých Ul-
tra pretek. Tento formát vznikol, keď 
USA zasiahol hurikán Katrina a organi-
zátori boli kvôli tomu nútení zrušiť pre-
teky Spartan Race. Skupina nadšencov 
sa rozhodla napriek tomu 
obnoviť prekážky a prejsť 
trasu spoločne. Toto bol 
prvý Hurricane Heat vo 
svete. V tejto disciplíne 
ide samozrejme o tímovú 
spoluprácu, ktorá tlačí zú-
častnených k lepším špor-
tovým výkonom. Existuje 
viacero úrovní pretekov 
4 hodinový, 12 hodinový, 
24 hodinový a vrcholom 
celého je Agoge.
Riadia sa účastníci neja-
kými pravidlami?
Pretekári sa riadia bojovníckym éto-
som, ktorý pochádza z čias starej spar-
ty a to 1. Misia je na prvom mieste 
2. Nikdy neakceptujem porážku 3. Ni-
kdy neskončím 4. Nikdy neopustím 
zraneného spolubojovníka. 
Ako sa dá na takýto pretek dostať? Je 
potrebné splniť nejaké kritériá?
Na internete sa dá kúpiť lístok na všetky 
bežecké a vytrvalostné preteky. Prihlá-
siť sa môže každý bez rozdielu veku či 
skúseností. Každý by však mal zvážiť 
svoje schopnosti a fyzické možnosti. 
Ako si sa k tomu dostal ty?
Prvýkrát som sa zaregistroval niekedy 
pred siedmimi rokmi. Vtedy som to 
považoval za komerčný výstrelok a bol 
som proti tomu. Zásadný zlom nastal 
pred piatimi rokmi, kedy sa dostal 

prvýkrát do Európy formát Ultra beast, 
čo je maratón (42km+) spojený s pre-
kážkami. Toto znelo ako výzva, kto-
rej som sa rozhodol chopiť. Môj prvý 
Spartan Race bol práve Ultra beast vo 
Vechci v r. 2016, ktorý nedokončila 
viac ako polovica účastníkov. Ja som 
však bol medzi tými, ktorí ho dokončili, 
hoci som úplne nevedel, do čoho idem, 
a tak úspešný koniec bol prekvapením 
i pre mňa samého.
Má tento pretek nejakých víťazov?
Bežecké preteky samozrejme svojich ví-
ťazov majú. Delia sa na viacero skupín 
ako elitnú skupinu, skupinu podľa veku 
a potom je open skupina, kde sú všetci 
ostatní. Pri vytrvalostných pretekoch je 
víťaz každý kto príde do cieľa, nakoľko 
tieto preteky preveria nielen fyzickú, 
ale aj psychickú pripravenosť človeka. 
Dvakrát si zdolal najťažší pretek 
Spartan Race na svete – Agoge, ktorý 
sa konal tento rok v Abu Dhabi. Čo 
predchádzalo tomuto preteku?

Odbehal som viacero pretekov a nie- 
len v tejto organizácii. Prešiel som 
všetkými úrovňami týchto vytrvalost-
ných pretekov, čo je aj podmienka pre 
prihlásenie sa na toto podujatie. Musel 
som mať potvrdenie od lekára a taktiež 
prejsť fyzickými testami, ktoré musí 
schváliť organizácia. Štartovné na toto 
podujatie bolo 800 dolárov. 
Popíš nám tvoj posledný pretek 
Agoge, ktorý si zdolal po druhý raz 
v živote. 
Moje prvé Agoge v Grécku bolo v roku 
2019 a dokončili sme ju dvaja Slováci. 
Ja a rovnako Holíčan Adam Krčík. Ja 
som sa však rozhodol vstúpiť do tej istej 
rieky aj druhýkrát a hoci pôvodne sme 
sa na Agoge v Abu Dhabi 2021 chystali 
viacerí, nakoniec som sa odhodlal jedi-

ný. Agoge Spartan Race sa teda konalo 
v dňoch 28.-30. novembra 2021 v ďale-
kom a hlavne horúcom Abu Dhabi. Pre 
mňa, ktorý som nikdy nebol na púšti, 
to bola riadna výzva a po dôkladnom 
zvážení som sa zaregistroval. Čo sa 
týka samotnej Agoge, za najťažší Spar-
tan Race je označovaná predovšetkým 
kvôli času – trvá 60 hodín, podobá sa 
vojenskému drilu špeciálnych jedno-
tiek, pretože účastníci musia prežiť bez 

spánku, s minimom jedla 
a pitia. Nie je to teda pre-
tek v pravom slova zmy-
sle, nedá sa prispôsobiť si 
napríklad tempo, všetko 
určujú tzv. krypteia, čo 
sú väčšinou profesionálni 
vojaci vycvičení na prežitie 
v extrémnych podmien- 
kach a po účastníkoch 
Agoge sa vyžaduje, aby dr-
žali s nimi krok a plnili ich 
príkazy. Priebeh zahŕňa 
individuálne i skupinové 
úlohy, boli sme náhod-

ným výberom rozdelení do 4 tímov zlo-
žených z účastníkov z celého sveta. Na 
začiatku nás štartovalo 43. V mojom 
zelenom tíme nás bolo 10, svoje za-
stúpenie tu malo Poľsko, USA, Mexiko, 
Kuvajt, Maďarsko, Španielsko, Anglicko 
a Slovensko, boli sme rôznych profesií, 
vierovyznaní i pohlavia. V našom tíme 
boli aj dve ženy. Výzvou je už len to, 
že pri skupinových úlohách je nutné sa 
napriek únave a vyčerpaniu dohodnúť 
na postupe či stratégii. Takýmito úlo-
hami bolo napríklad rozobrať beduín-
sky stan s hmotnosťou cca 150kg a pre-
niesť ho cez púšť v horúčave takmer 
40 C do vzdialenosti 30km do západu 
slnka. Orientovali sme sa len pomo-

Rozhovor s...
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cou slnka či kompasu, „jedlo“ sme mu-
seli získať v rôznych úlohách, štartovali 
sme totiž bez potravy, iba s malou zá-
sobou vody. Náročnosť celej Agoge je 
teda v tom, že keďže úlohou rozhodcov 
je dostať účastníkov na hranicu ich fy-
zických i psychických možností, hlavne 
počas noci pri tzv. eliminačnom po-

chode (líniu uzatvára rozhodca a koho 
predbehne, vypadáva), kedy je telo už 
ozaj na pokraji, tempo bolo ozaj vra-
žedné a v kombinácii s hladom, smä-
dom a obrovským fyzickým vypätím 
vo všadeprítomnom piesku viacerých 
účastníkov zradilo telo a Agoge ne-
dokončili. V cieli sa nás teda nakoniec 
stretlo 33 tých, čo sme dokončili Agoge 
celú. Ako správny a hrdý rodák z Holí-
ča som po dokončení pretekov v Abu 
Dhabi vytiahol a dal nad hlavu vlajku 
nášho mesta. 
Nad čím si premýšľal pri pretekoch? 
Podľa toho v ktorej fáze preteku. Na 
začiatku ako prispieť najviac tomu svoj-
mu tímu a ako im dať čo najviac. Treba 
byť tímový hráč. V najťažších chvíľach 
som myslel, na svoju dcéru. Moja dcéra 
chce byť rovnaký Spartan ako ja. Ne-
chcel som sa vzdať a sklamať ju. Kto by 
chcel byť ako niekto kto to vzdal. 

Čo plánuješ najbližšie?
Tréningy pokračujú ako doteraz, v tom-
to období som navyše začal svoju 
siedmu otužovaciu sezónu. Po zime sa 
chcem sústrediť na prípravu na Štefá-
nik trail, čo je najdlhší trailový beh na 
Slovensku, má 140 km. V máji 2022 
chcem opäť absolvovať Strážnickú stov-
ku (100km dlhý trail) a v lete ďalšie 
Spartan preteky. A v hlave už v duchu 
svojho osobného motta „Keby to bolo 
ľahké, robili by to všetci. A keby to ro-
bili všetci, nerobil by som to ja“ nosím 
ďalšiu Agoge.
Čo by si odkázal ľudom, ktorí by to 
chceli skúsiť?
Buďte pripravení na všetko a čakajte 
nečakané!
Odkaz na záver:
Neopúšťajte sa! (Smiech)

Mgr. Jaroslav Čársky, PhD.
Foto: z archívu a so súhlasom M. Reháka

Ako na Nový rok, tak po celý rok
Lúčenie so starým rokom a osla-
vy nového sú pre ľudstvo pomerne 
dôležitými udalosťami. Príchod No-
vého roka oslavovali už v dávnej Me-
zopotámii, roku 2000 pred Kristom. 
Slávili ho približne v polovici marca. 
Gréci začínali písať nový kalendár 
v deň zimného slnovratu. V roku 46 
pred naším letopočtom zaviedol rím-
sky politik Caesar tzv. Juliánsky ka-
lendár, kde rozhodol, že prvým dňom 
nového roka bude 1. január. 
Starí Slovania používali lunisolárny 
kalendár, v ňom sa dĺžka roka určova-
la podľa Slnka a dĺžka mesiacov podľa 
mesačných fáz. Nový rok začínal 25. 
decembra. V stredoveku nastáva ďal-
šia zmena v príchode Nového roka. 
Ľudia ho považovali za pohanský 
zvyk, ktorý netreba dodržiavať, preto 
ho zrušili. Podľa niektorých prame-
ňov sa 1. január ako Nový rok objavil 
okolo 13. storočia. Za Nový rok bol 
1. január stanovený po zavedení Gre-
goriánskeho kalendára v roku 1582. 
Počas 15. storočia sa začal šíriť a v 16. 
storočí sa 1. január presadil pod vply-
vom rímskeho práva a vďaka tlači ka-
lendárov. 
Noc, kedy starý rok odchádza a nový 
prichádza má magickú moc. Naprí-

klad sa verilo, že čo sa v túto noc 
prisnije, to sa splní. Dôležitosť 
sa prikladala aj počasiu. Ak 

malo ranné zore červenú farbu mali 
prísť víchrice, búrky, neúroda a bieda, 
drobný hustý dážď bol zasa predzves-
ťou hustých plných obilných klasov.
Každý z nás určite pozná vetu „Ako na 
Nový rok, tak po celý rok.“ Naši pred-
kovia novoročným zvykom a rituá-
lom pripisovali významný úlohu. Ve-
rili, že novoročné obrady ich ochránia 
pred nešťastím, pohromami, dokážu 
im naznačiť, čo ich čaká v nadchádza-
júcom roku a prinesú im zdravie, 
šťastie a bohatstvo. Na Slovensku sa 
doteraz zachovala povera, že šťastie 
prináša prasiatko, ktoré by nemalo 
chýbať na novoročnom stole. Naopak 
by sa nemala jesť hydina, pretože od-
letí z rodiny zdravie a všetok majetok. 
V niektorých regiónoch sa podávala 
šošovica, jedlá s makom, ktoré tak-
tiež symbolizujú hojnosť a bohatstvo. 
Niekde sa v tento deň varili halušky, 
aby malo obilie veľké klasy. 
Ženy na novoročný deň chodili do 
kostola oblečené v bielom, aby za-
bezpečili úrodu kvalitného ľanu. Slo-
váci sa veľmi obávali príchodu starca 
v kožuchu do ich domu, pretože jeho 
príchodom, by sa odplašilo šťastie 
a prosperita. Medzi domácimi práca-
mi k zvykom patrilo aj zametanie 
smetí do kúta miestnosti, nie von, 
aby niekto z domu nezomrel a tak sa 
nevymietol z domu. Zakázané bolo 

tiež pranie, vešanie bielizne, pretože 
na toho, kto ju vešal, mohla čakať 
ťažká smrť, dokonca sa mohol obesiť. 
Gazdinky sa nemali venovať vyšíva-
niu, zašívaniu, lebo by si zašili šťastie. 
Tak ako naši predkovia s radosťou ví-
tali vinšovníkov, prinášajúcich novo-
ročný vinš i my Vám prajeme: 
Všetko krásne v Novom roku a dob-
rých ľudí po boku. Veľa šťastia, veľa 
zdravia, nech sa všetky plány daria.

Mgr. Veronika Chňupková
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Nastal čas odložiť tretry a ísť ďalej

Fanúšikov atletiky v závere uplynu-
lého roka zasiahla nečakaná správa. 
Slovenský reprezentant v skoku vy-
sokom, Holíčan Matúš Bubeník, sa 

rozhodol ukončiť vrcholovú atletickú 
kariéru. Toto rozhodnutie zdôvodnil 
tým, že ostatný rok napĺňanie jeho 
ambícií a cieľov sprevádzalo trápe-
nie a vytratila sa radosť. Ako dodal, 
svoje si už odskákal, nastal čas roz-
lúčiť sa a oddýchnuť si. Počas viac ako 
desaťročnej športovej kariéry patril 
tento dnes už tridsaťdvaročný výškar 
k absolútnej slovenskej elite. Ako je-
den z piatich Slovákov prekonal hra-
nicu 230 centimetrov, ktorú zdolal 
štyrikrát. Osobné maximum 231 cen-
timetrov dosiahol 4. februára 2015 
na prestížnom atletickom podujatí 
Banskobystrická latka. Slovensko re-
prezentoval na Majstrovstvách sveta 
v roku 2015 v Pekingu, o rok neskôr 
na olympiáde v Riu de Janeiro. Na 
Svetovej univerziáde v Južnej Kórei 
v r. 2015 vybojoval striebro, na halo-

vých majstrovstvách Európy v r. 2017 
v Belehrade obsadil 5.miesto, na ME 
do 23 rokov v Ostrave v r. 2011skončil 
ôsmy. V období rokov 2013 až 2019 
reprezentoval aj na štyroch halových 
európskych šampionátoch a troch 
majstrovstvách Európy. Za dosiahnu-
té úspechy podľa vlastných slov vďačí 
do istej miery povestnému šťastiu, 
ktoré v jeho prípade predstavova-
li tréneri, ktorí sa o neho perfektne 
starali, ale tiež kamaráti i fanúšikovia 
a predovšetkým jeho klub, Vojenské 
športové centrum DUKLA Banská 
Bystrica. Ako povedal, v prostredí 
športu naďalej zostáva, momentálne 
však mimo atletiky.
Matúš, ďakujeme za dlhoročnú skvelú 
reprezentáciu Slovenska i nášho Holí-
ča !!! (ln)

Spracované podľa fb Matúš Bubeník

V roku 2022 len tie najlepšie ťahy!
Skončil sa rok 2021, ktorý poznačila 
pandémia a nevynechala ani žiaden 
zo športov, športových klubov, či or-
ganizácií. Tak tomu bolo aj v prípade 
nás – šachistov. Šachový klub Holíč 
reprezentuje mesto Holíč dlhodobo 
v 3. lige, v ktorej máme za súperov 
družstvá z celého Trnavského kra-
ja. Okrem tohto družstva máme aj 
„béčko“ v 4. lige a mali sme aj „cé-
čko“ v 5.lige. V súťažiach, ktoré sa 
rozbehli ešte koncom roka 2020, sa 
nepokračovalo práve kvôli zlej situácii 
šíriaceho sa covidu. V septembri sme 
mali odštartovať sezónu 2021/2022s 
troma družstvami, ale to, že sme 
niektorých šachistov z rôznych dôvo-
dov stratili, aj moje osobné pracovné 
vyťaženie spôsobili, že sme museli na 
čas zrušiť naše C družstvo a prihlásiť 
do súťaží len dve. To bol aj dôsledok 
toho, že boli zrušené i žiacke turna-
je a my sme tiež obmedzili tréningy 
a stretávanie sa.
Sezóna sa však rozbehla. Každý jeden 
zápas sme však mali problémy na-
stúpiť so silnejšou zostavou. Karan-
tény, onemocnenia a ďalšie problémy 
jednotlivých hráčov spôsobovali také 
problémy, že sme nemohli pozerať 
na výsledky a za víťazstvá sme počí-
tali už to, keď sme dokázali na zápas 
nastúpiť a odohrať ho. Teším sa, že 
aj v takejto ťažkej situácii sme nepre-
hrali kontumačne ani jeden zápas, 

ani jednu partiu. Boli totiž aj druž-
stvá, ktorým sa nepodarilo ani to.
Súťažná sezóna sa síce prerušila aj te-
raz, ale zatiaľ sme stihli odohrať štyri 
zápasy v 3. lige. Remízovali sme so 
Skalicou 4:4 a prehrali ďalšie tri zápa-
sy, s Cíferom 3:5, s Piešťanmi tiež 3:5 
a s Modrankou 2:6. Nášmu B druž-
stvu sa v 4. lige darilo viac. Vyhrali 
sme s Brezovou pod Bradlom 3:2, 
nasledovala výhra so Smolenicami 
3,5:1,5 a ešte jedno kontumačné ví-
ťazstvo 5:0 s Kopčanmi. Zatiaľ čo v 3. 
lige nám patrilo v čase prerušenia 
súťaží predposledné miesto v tabuľ-
ke, v 4. lige sme boli priebežne prví.
Ligová sezóna mala byť teraz približne 
v polovici, momentálne však ide o to, 
či sa do apríla bude vôbec hrať... Aj 
tréningy sme museli obmedziť, alebo 
na čas úplne zrušiť. Snáď pozitívne 
vyznieva to, že sme odohrali aspoň 
zopár zápasov, ale treba nájsť v tom 
všetkom niečo, čo nám pomohlo – 

tým je určite fakt, že si v ligách zahrali 
aj mladší šachisti, ktorí stále zbierajú 
skúseností a tiež to, že stále funguje-
me, držíme spolu a chceme, aby sa 
veci čo najskôr vrátili do normálu, 
aby sme tým, čo máme radi, mohli 
opäť naplno reprezentovať náš klub 
aj mesto Holíč.
V mene všetkých šachistov nášho 
klubu chcem poďakovať našim priaz-
nivcom, tým, ktorí nám akýmkoľvek 
spôsobom pomáhajú a poďakovať 
tiež Mestu Holíč za podporu. Finanč-
nú, ale predovšetkým za to, že nám 
poskytuje priestory jednej z býva-
lých tried Základnej školy (v budove 
na Kollárovej), kde môžeme pokojne 
hrať a trénovať.Všetkým Holíčanom 
prajeme v novom roku 2022 len tie 
najlepšie ťahy...

Predseda Šachového klubu Holíč 
a tréner mládeže Marek Šefčík
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Všetkým Holíčanom želáme šťastný nový rok 2022 !
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